CÂMARA MUNICIPAL DE
owã

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ: 02.756.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA (17') SESSÃO ORDINÁRIA DA 1' SESSÃO
LEGISLATIVA DA 18a LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES-
PIAUÍ, REALIZADA DIA 21 DE OUTUBRO DE 2025, REGISTRADO SISTEMA DE
APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO- SAPL E TV CÂMARA.

Aos vinte e um dia do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, (21/10/2025), às
10:00 horas, terça-feira, nesta cidade de Simões, Estado do Piauí, no Auditório da Câmara
Edifício Almir Pereira Feitosa, localizado na rua Manoel Elpídio de Carvalho, 84, Plenário
Vereador Pedro Raimundo Félix Filho, realizou-se a décima Sétima (17) Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Simões do Piauí, transmitido pela rádio veredas FM, Instagram,
TV Câmara, registrado também no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo-SAPL. A
Sessão foi presidida pela Vereadora PRESIDENTE MARIA DAS GRAÇAS XAVIER
CARVALHO (Gracinha)/PSD; 10 SECRETÁRIO: VEREADOR FRANKLIN WILKER
DE CARVALHO E SILVA /MDB. Secretariada foi procedida a leitura da lista de chamada
e registrou-se a presença dos vereadores: TARCÍSIO ALVES CARVALHO/MDB, VICE-
PRESIDENTE, VALDINEY JOAQUIM DA SILVA/MDB, 2° SECRETÁRIO, ENÉAS
LIMA DIAS/ MDB, MÁRCIA MELLÂNIA DA SILVEIRA MORAIS/PSD, ELISMAR
CORDEIRO NUNES/ PSD e CLEDILMA ALENCAR TERTULIANO/PSD.
Registrou-se a ausência do vereador LUCIANO CÉSAR DE SOUSA CARVALHO/PSD
Achando-se em Número Regimental, "Em Nome de Deus" a senhora presidenta declarou
aberto os trabalhos da presente sessão. Primeira parte —EXPEDIENTE DO DIA: Leitura

da ata anterior, foi pedido a dispensa, aceito por todos os vereadores; leitura dos seguintes

expedientes: ofício n° 258, 03/10/25, e mensagem , do gabinete do prefeito municipal,
encaminhando o projeto de lei n° 011, 03/10/2025- dispõe sobre a criação dos cargos de
Auxiliar de Atividade Educacional, Assistente de Apoio Pedagógico e de Mediador de
Aprendizagem para a Secretaria Municipal de Educação, e dá outras providências; ofício n°

262, 07/10/25, e mensagem, do gabinete do prefeito municipal, encaminhando o projeto de

lei n° 012, 07/10/2025-Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre os municípios de

Caridade do Piauí, Jaicós, Simões, Fronteiras, Conceição do Canindé, Caldeirão Grande e

Patos, com a finalidade de constituir o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Piauí —

CINSAPI, nos moldes da Lei Federal n° 11.107 de 6 de abril de 2005, objetivando a

promoção de ações de saúde pública assistenciais, entre outros serviços relacionados à saúde,

em conformidade com os princípios e diretrizes do SUS; ofícios nos 102, 103 e 104, da

presidente da Câmara às Comissões Permanentes: Educação; Constituição; e Educação,

Saúde, encaminhando para parecer os Projetos de Leis n's 011, 012, do Poder Executivo,

referidos; Projeto de Lei n° 06, 21/10/2025, de autoria do Vereador Eneas Lima - Dispõe

sobre a execução do Hino Nacional, do Estado do Piauí e do Município de Simões-PI, nas
escolas da rede municipal de ensino e em eventos de caráter oficial e dá outras providências;e

leitura dos oficios n°s 105, 106 da presidente da Câmara às Comissões Permanentes:

Educação, Sáude; Constituição, Justiça, encaminhando para parecer o Projeto de lei n°06 do

vereador Eneas. Na sequência, momento uso da palavra nenhum vereador inscrito. Em

Rua Manoel Elpidio de Carvalho, n9 84— Centro — Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000 — Simões (PI) e-mail: camarasimaestMotmaihcom

CÂMARA MUNICIPAL DE
0,0

SIMOES
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES

CNPJ: 02.756.151/0001-08
EDIFICIO PREFEITO ALMIR PEREIRA FEITOSA

seguida passou-se a ORDEM DO DIA: NÃO HOUVE MATÉRIA PARA
DELIBERAÇÃO. Logo em seguida a presidente da Câmara Vereadora Maria das
Graças(Gracinha), fez os agradecimentos e finalizou comunicando a próxima sessão
ordinária dia 04 de novembro. E lembrou a todos da convocação para participarem da
audiência pública, logo mais às 14 horas e 30 minutos. E não havendo mais nada a tratar
"Em Nome de Deus" a senhora presidente declarou encerrado os trabalhos da presente
sessão. E para constar mandou que lavrasse a presente ata que após lida e aprovada vai
assinada pela Presidente, 1° Secretário e demais vereadores presentes. Plenário Vereador
Pedro Raimundo Félix Filho Câmara Municipal de Simões-PI, 21 de outubro de

2025. Assinatura de Todos os Parlamentares Presentes na Sessão.

°A"' ft 4)  fi /-4 4 7 1
Maria das Graças Xavier Carvalho(PSD) Franklin Wilker de Carvalho e Silva (MDB)

PRESIDENTE

C.)
Valdiney Joaq d Carvalho(MD

20 SECRETÁRIO

4
Eneas Lima Dias (MDB)

C
10 SECRETÁRIO

1/
vretíc? de. t:t2,-, -C),NvG,
Tarcísio Alves Carvalho (MDB)

VICE-PRESIDENTE

e4 f  e

Elismar Cordeiro Nunes (PSD)

l i

árcia Mell tua da Silveira 4 M mis D)
'04) 4.evAytylijv

Cledilrna Alencar T uliano (PSD)

Rua Manoel Elpídio de Carvalho, n2 84- Centro - Fone (89)99990 7712.
CEP 64.585-000 - Simões (PI) e-mail: camarasimoesehotmail.com